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LETNÍ NOHEJBAL 
 

Uprostřed léta, v sobotu 2.8., za krásného počasí si chlapi užili tradiční nohej-

balové klání.  Pořadatelem byla provozovatelka pivnice U Bači. Sponzorskými 

dary na odměny přispěl obecní úřad i pivovar. Ženy, že to chlapům sluší, když 

se hýbou a sportují? A jak umí pózovat. A je s nimi pak i lepší řeč… ;-) 
 

Jitka Rukavičková 
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AKTUÁLNĚ Z ÚŘADOVNY 

 

Léto končí a s příchodem podzimu nás kromě běž-

ných obecních záležitostí čeká i několik důleži-

tých událostí, o kterých vás chci touto cestou in-

formovat.  

 

V první řadě si dovolím připomenout, že nás 

v nejbližší době čekají Volby do Poslanecké sně-

movny Parlamentu České republiky a to 

3. a 4. října. Bližší informace naleznete na vý-

věsce a webových stránkách obce. 

V uplynulých týdnech jsme se zabývali možností 

zajištění přístupu ke službám sběrného dvoru 

v Libáni. Bohužel jsme byli z kapacitních důvodů 

odmítnuti. Abychom vám však umožnili likvidaci 

objemného odpadu, rozhodli jsme se zajistit vel-

koobjemový kontejner, který bude k dispozici 

o víkendu 25.-26.10.2025. Během tohoto víkendu 

plánujeme poslední brigádu tohoto roku. Než se 

dostanu k plánům podzimní brigády, dovolím si 

pár slov k plánovanému kontejneru. Ten bude 

k dispozici pouze místním obyvatelům a majite-

lům rekreačních objektů v katastru obce. Po jarní 

zkušenosti jsme oslovili jiného poskytovatele, 

aby se neopakovala situace, že do kontejneru ne-

budeme moci vhodit ani dřevo. I přesto zůstávají 

jistá omezení.    Do kontejneru NEPATŘÍ: che-

mický ani jinak nebezpečný odpad, azbest, sta-

vební suť, pneumatiky, baterie či elektrood-

pad. Kontejner bude umístěn u oplocenky na od-

pady uprostřed obce Bačalky - nově pod dozorem 

kamerového systému. Jak si většina z vás jistě vši-

mla, u naší oplocenky máme nově umístěné tři ka-

mery. Ty zde byly nainstalovány z důvodu neudr-

žitelného stavu oplocenky, kdy neukáznění místní 

či projíždějící osoby vyhazovali odpad, který sem 

nepatří. Kamery umí rozpoznávat SPZ vozidel 

i obličeje osob.  

 

Přístup má kromě obce také policie v Kopidlně. 

Pokud se bude situace s nepatřičně odloženým od-

padem opakovat, bude se to důsledně řešit. Stejně 

tak i v případech, kdy sem budou odpad odkládat 

lidé, kteří zde nemají trvalý pobyt ani rekreační 

objekt. 

 

Nyní k podzimní brigádě. Ta tentokrát nebude 

uklízecí, jak jsme zvyklí u jarní brigády, půjde 

spíše o údržbu obecního majetku.  

Pokud nám bude počasí přát, plánujeme natírání 

dřevěného vybavení, jako jsou například lavičky. 

Také máme v plánu věnovat se loni vysazené aleji 

u cesty ke Křižánku. Většině vysazených stromků 

se daří. Bohužel ty, které jsou blízko lesa, byly 

i přes chráničky poškozeny vysokou zvěří a ná-

sledně uhynuly. Během brigády vysadíme ná-

hradní stromky stejného druhu a následně se je po-

kusíme lépe zabezpečit. Pokud zbyde čas a sejde 

se nás dost, budeme i vyřezávat keře na určených 

místech.  

Brigáda je plánována na sobotu 25. 10. 2025 

od 9 hodin - sraz před obecním úřadem. Pokud 

možno, přineste s sebou nářadí. Vážíme si všech, 

kteří jsou ochotní se do takových akcí zapojit 

ve svém volném čase. Pro brigádníky bude zajiš-

těno občerstvení.  

Současně také zajišťujeme revizi a servis dět-

ského hřiště, abychom zajistili bezpečné prostředí 

pro naše nejmenší občany. I tak zůstává užívání 

dětského hřiště na vlastní nebezpečí a odpověd-

nost vždy nesou zákonní zástupci dítěte.  

Děkujeme vám za zájem o dění v obci a všem 

přejeme příjemné podzimní dny.  

 

Michaela Mušková  

místostarostka obce  
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TRADIČNÍ TRHY  

S TRADIČNÍM POČASÍM 
 

Po roční odmlce vyhlásila obec opět tradiční 

sousedské trhy u pivnice U Bači. Pečlivě se do-

předu vybíral termín, aby nebyl souběžný 

s trhy v Sobotce. Hmm, nějak se to zase po-

tkalo…  

V sobotu 23.8. jsme v slunečních paprscích 

rozbalili své stánky. Zvědavě jsem obhlížela, 

co se nám letos sešlo za výrobky. Po delší od-

mlce opět malovaná trička. Náušnice, ná-

ramky, náhrdelníky, prstýnky, to bylo hned 

k mání u pěti stolků.  Zápichy, přívěsky 

na klíče, svíčky, teplé ponožky, štěstíčka – těch 

dosti zbylo, neb dítek na trhu mnoho nebylo. 

Dřevěné stojánky, svícínky a dekorační tvary. 

Domů jsem si přinesla hezky zdobený výborný 

kváskový chléb se semínky. U tradiční fronty 

na buchty „od Věry“ mezi květinami byly nově 

k mání bílé dekorační historické domečky 

a kostelíky i s kopií jičínské věže.  

No, a než jsem stačila vyfotit kupu barevných 

háčkovaných dekoračních dýní, ocitly se 

v kufru auta. Proč? Vážení čtenáři, protože 

i počasí bylo tradičně vrtkavé. Ano, pravé ba-

čalské počasí v období našich trhů! Nárazový 

vítr a déšť sílily. Některé výrobky poletovaly 

kolem.  

Stánky ubývaly a návštěvníci se postupně pře-

souvali na pergolu pivnice, kde spokojeně kon-

zumovali bramboráčky a další pochutiny. 

Nově jsme mohli na trhu zažít malování henou, 

které probíhalo v pivnici až do večerních ho-

din. Letošní trhy bych nazvala „hodně holčičí“. 

Tak za rok? Překvapíme se navzájem, co stvo-

říme? Budou víc „klučičí“? 

 

Jitka Rukavičková 
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OBLÍBENÉ ŠIPKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V sobotu 13.9. se v pivnici U Bači sešli opět hráči 

šipek, aby poměřili své výkony. Oproti minulému 

kolu zaostali naši zástupci Lična a převahu uká-

zali hoši z Libáně. No, prý trénovali, co to šlo, 

a úspěchy se dostavily. První místo obsadil 

Honza, druhé Pepa a třetí Adam. Naši Dan a Jirka 

skončili poslední. Jak je to štěstí vrtkavé      .  

Určitě se to na příštím klání otočí… 
 

Renata Folprechtová 
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ŠKOLA A VOLBY 
 
Že to spolu nesouvisí?  

Každá živá bytost má zde přirozený nárok 

na svůj prostor, v kterém existuje a tvoří, a je 

na ni, zda se o něj přihlásí. A také nese jedineč-

nou schopnost něco tvořit a obohacovat spole-

čenství. 

Umožňujeme toto sami sobě a našim dětem 

ve školách? 

Možná se spíš máme my něco učit od dětí… 

Mají zdravé instinkty, brání to, co je důležité 

pro zachování života a jejich prostoru se vyjádřit. 

Umí se více spontánně ozvat, když dusíme jejich 

tvořivou životní sílu… 

Pojďme trénovat umět uznat jedinečné pohledy 

každého z nás, posdílet je i konstruktivně kon-

frontovat a z nich společně tkát to, co je pro nás 

nejlepší.  

To, v čem žijeme, je společné dílo nás všech, 

ač to tak na první pohled nemusí vypadat, a rádi 

svalujeme vinu na někoho kolem… 

Pojďme si s prodlužujícími se večery udělat 

úklid v šuplíku svých hodnot a najděme to, co je 

důležité pro mír, bezpečí, zdraví a hojnost. 

Pojďme tomu dát trochu času, ať volíme vědomě 

a nejsme zaskočeni důsledkem toho, že jsme se 

volbě vyhnuli. 

 

Jitka Rukavičková 

 

Zde inspirace ke zmíněným tématům: 

 

 https://desetkvolbam.cz/  

 

 Film a debata Chvilky naděje 
https://facebook.com/events/s/jicin-predvolebni-promitani-

pr/1477102723430102/ 

Jičín, Židovská 100 

čtvrtek 25.9. promítání filmu od 18 hodin 

 

         Záleží vám na tom, aby v příští sněmovně nese-

děli extremisté? Aby se o ně neopírala budoucí 

vláda? Abychom se pod jejím vedením nevydali ces-

tou Maďarska či Slovenska směrem k vazalství vůči 

Rusku? 

 

      Jak na to? To v debatě rozvedou filmoví tvůrci 

Amálie Kovářová (Chvilky naděje) a Robin Kvapil 

(Velký vlastenecký výlet) spolu s předsedou Milionu 

chvilek Lukášem Hilpertem. Debatu moderuje Miku-

láš Minář. 

 

 Film Společnost mrtvých básníků 
Více dále ve sdílení Ondřeje Nečase z jeho Faceboo-

kového profilu. 

 

 

Nesnažme se druhé něco naučit. Probuďme 

v nich vášeň a nechme to na nich. 

 

Včera jsem poprvé viděl film, který spousta z vás 

zná už roky: Společnost mrtvých básníků. 

Seděl jsem u obrazovky a s mokrým okem ho celý 

prožíval. 

 

Robin Williams tam není žádný nudný cápek, co 

do studentů tlačí osnovy. On v nich probouzí jis-

kru. Plamen, který se nedá předat tabulí a kří-

dou, ale jen nadšením a láskou k tomu, co děláš. 

 

A pak přijde někdo jiný. A ten plamen uhasí. 

Omezeností, rigidními pravidly, strachem. 

Tohle mi mluvilo hodně hluboko do duše. Vzpo-

mněl jsem si na vlastní inspirátory… 

i na “hasiče”. Třeba na profesora inženýrské 

etiky, kterého jsem si zapsal jen kvůli lehkým kre-

ditům. A nakonec mě inspiroval víc než většina 

předmětů dohromady. Jak? Zadáním závěrečné 

práce: „Je jedno, jak to bude dlouhé a o čem to 

bude. Zamyslete se nad něčím, co vám dává 

smysl, a to sepište.“ 

Najednou to šlo samo. Psal jsem o nesmyslnosti 

našeho školství. A od něj jsem dostal uznání. 

A víte co? To stačilo pro to, abych se změnil. 

 

Film je 36 let starý. A přesto ukazuje něco, 

co platí pořád: citlivost a křehkost v dospívání 

není slabost, ale přirozená součást hledání sebe 

sama. Tehdy i dneska. A nejen u dětí, ale i u do-

spělých. 

 

A tak mám prosbu. Když už školní rok zase začal: 

Buďme těmi, kdo zapalují. 

A když nám to nejde, ustupme těm, kteří to umí. 

 

Láska a respekt. To je to největší, co můžeme 

vzdělávání dát. 

 

FB Ondřej Nečas 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 -7- 

https://facebook.com/events/s/jicin-predvolebni-promitani-pr/1477102723430102/
https://facebook.com/events/s/jicin-predvolebni-promitani-pr/1477102723430102/


 
DŮLEŽITÉ TERMÍNY 

 
27. - 28. 9. 2025  

Výběr vodného 

 

 

3. - 4. 10. 2025  

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 

České republiky 
 

 

 

sobota 11. 10. 2025  

Svoz nebezpečného od-

padu  

v 9:40 u hasičárny Ba-

čalky 

v 9:45 u bývalého 

obecního úřadu u 

č.p.34 Lično 

 

25. - 26. 10. 2025  

Kontejner na ob-

jemný odpad pro 

místní a chataře 

 

Do kontejneru 

NEPATŘÍ: 

chemický ani jinak 

nebezpečný odpad, 

azbest, stavební suť, 

pneumatiky, baterie či 

elektroodpad. 

 

POZVÁNKY 

NA AKCE V PIVNICI U BAČI 

 
sobota 11. 10. 2025 

Podzimní dílnička od 15:00 

Hospodský vědomostní kvíz od 18:00 

 

sobota 25. 10. 2025 

Brigáda – sraz u obecního  

úřadu v 9:00 

 

neděle 30.11.2025 

Setkání seniorů  

s adventní atmosférou  

od 15:00 

 

 

pátek 5.12.2025 

Mikuláš od 17:00 

 

 

 

Toto číslo vychází 19. 9. 2025. 
Výtisk je zveřejněn na internetových stránkách obce www.bacalky.cz. 

Čtvrtletník. Další vydání 19.12.2025. 
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Tento výtisk připravili: Michaela Mušková, Rukavičková Jitka, Folprechtová Renata. 
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Roznášku zajišťují: S. Zeler, J. Rukavičková.  
S náměty a připomínkami se obracejte na kohokoliv z naší redakční skupiny  

nebo posílejte na email praminek.bacalky@seznam.cz. 
Na tisk Pramínku přispěli: Vladimír Podhajský 300Kč, Alena a Marek Podhajských 300Kč, Hakenovi - Lično 

1.000Kč, Nešněrová Milada 200Kč.  
Děkujeme za spolupráci a podporu. Vítáme vaše příspěvky, 

náměty a připomínky, aby Pramínek byl přínosem pro nás pro všechny. 
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